
ごごごご使使使使用用用用前前前前にににに必必必必ずずずずおおおお読読読読みみみみくくくくだだだだささささいいいい 取扱説明書

送 塵 機
型式

モミガラ・吸引

ＦＦＦＦＸＸＸＸ－－－－６６６６３３３３　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ＦＦＦＦＸＸＸＸ－－－－６６６６３３３３----２２２２

ＦＦＦＦＸＸＸＸ－－－－６６６６３３３３ＭＭＭＭ　　　　　　　　　　　　　　　　ＦＦＦＦＸＸＸＸ－－－－６６６６３３３３ＭＭＭＭ----２２２２

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ＦＦＦＦＸＸＸＸ－－－－６６６６３３３３ＫＫＫＫＭＭＭＭ----２２２２



ははははじじじじめめめめにににに

安安安安全全全全ののののポポポポイイイインンンントトトト

　安全な作業をしていただくためには、まず機械の使い方を理解し、正しい

取扱いをすることが基本となります。

　この取扱説明書のなかで守っていただきたい安全作業のポイントをそのつ

ど　　マークで表示し説明しています。

安安安安全全全全作作作作業業業業ををををすすすするるるるたたたためめめめにににに

　このたびは、モミガラ・吸引送塵機、以後（送塵機）をお買いあげいただ

き、まことにありがとうございます。

　この送塵機の性能を発揮させ、安全で快適な農作業をしていただくために

も、ご使用のまえに「「「「取取取取扱扱扱扱説説説説明明明明書書書書」」」」をよくお読みいただき、機械の使い方を

理解してから正しい取扱いをしてくださるようお願いいたします。

　いつまでもすぐれた性能を発揮できるよう本書をいかして、機械を大切に

お使いください。

服装はキチンと身体に合ったものを着用してください。

機械の周辺は通路を確保し、コードなどにつまずかないように整理整頓

してください。

機械は動いたり、転倒を防止するために水平な場所に設置してください。

機械のスイッチを〔〔〔〔ＯＯＯＯＮＮＮＮ〕〕〕〕にする時は周囲に人がいないか確認してから

行ってください。

特に子どもは危険なため、周辺では遊ばせないようにしてください。

カバーはすべて取付けて運転してください。また運転中はカバーを取り

外さないでください。

運転中は機械の周辺に作業者以外は入らないようにしてください。

運転中モータ、ハネ、プーリ、ホッパ、カバー内などの回転部には絶対

に手や衣服を入れないでください。

運転中ホッパ・エルボなどの吸入口に手や衣服などを近付けないでくだ

さい。

機械の不具合や点検整備、分解の際は必ずスイッチを〔〔〔〔ＯＯＯＯＦＦＦＦＦＦＦＦ〕〕〕〕にし、

電源プラグを抜いて、各部の動きが止まってから行ってください。

機械は無断で改造を行わないでください。

　送塵機の作業で起こりやすい事故を未然に防止する安全作業をするための注意

事項を記しました。

　詳細は本文の中で　　印の安全注意マークを付しておりますので、よくお読み

いただいて事故のないようにしてください。



●

●

●

●

「「「「ララララベベベベルルルルのののの位位位位置置置置とととと内内内内容容容容」」」」

ララララベベベベルルルルににににつつつついいいいてててて

警 告

感電するおそれあり。フ

タを開けるときは元の電

源を切ること。

９６５７７１０１００

　安全な取扱いについて説明している「ラベル」を機械に貼付しています。

　ご使用前にラベルをすべて読んでください。

　機械に貼ってあるラベルが破損したり、無くなったり、塗料がついたり、

　または読めなくなったら、新しいラベルに貼り替えてください。

　ラベルが付いている部品を交換するときは、新しいラベルも一緒に付けて

　ください。

　ラベルは機械のお買いあげ先に注文してください。

警 告

560 3310 101 1

運転中はカバー

をあけないでく

ださい。



もももも くくくく じじじじ

はははは じじじじ めめめめ にににに

安安安安全全全全作作作作業業業業ををををすすすするるるるたたたためめめめにににに ララララ ベベベベ ルルルル にににに つつつつ いいいい てててて

安安安安 全全全全 のののの ポポポポ イイイイ ンンンン トトトト

ごごごご使使使使用用用用ままままええええにににに

１

２

「「「「機機機機械械械械番番番番号号号号（（（（製製製製造造造造番番番番号号号号））））」」」」ににににつつつついいいいてててて

運運運運転転転転ままままええええのののの準準準準備備備備

１

２

梱梱梱梱包包包包ににににつつつついいいいてててて

オオオオププププシシシショョョョンンンン（（（（別別別別売売売売））））梱梱梱梱包包包包ににににつつつついいいいてててて

取取取取 付付付付 部部部部 品品品品

１

取取取取付付付付ののののししししかかかかたたたた

　　　　　　　　　　　　　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 2

　　　　　　　　　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 1

「「「「用用用用語語語語」」」」「「「「ママママーーーークククク」」」」ににににつつつついいいいてててて　　　　　　　　　　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 1

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 2

屋屋屋屋内内内内設設設設置置置置用用用用｢｢｢｢ＦＦＦＦＰＰＰＰ－－－－１１１１｣｣｣｣ののののセセセセッッッットトトト　　　　　　　　　　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 13

梱包２　部品明細

梱包１　部品明細　　　　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 3

　　　　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ５

ホホホホッッッッパパパパのののの取取取取付付付付

２

モモモモーーーータタタタととととププププーーーーリリリリのののの選選選選定定定定

２

１

配配配配線線線線ののののししししかかかかたたたた

モモモモーーーータタタタのののの取取取取付付付付けけけけ

作作作作業業業業ののののししししかかかかたたたた

１ 標標標標準準準準セセセセッッッットトトト

排排排排出出出出高高高高ささささとととと搬搬搬搬送送送送距距距距離離離離

１

オオオオププププシシシショョョョンンンン

２

オオオオププププシシシショョョョンンンン部部部部品品品品

２

吸吸吸吸引引引引送送送送塵塵塵塵機機機機ののののセセセセッッッットトトト

　　　　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ６

　　　　　　　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ７

　　　　　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ８

　　　　　　　　　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ９モモモモーーーータタタタ((((モモモモーーーータタタタ無無無無))))のののの取取取取付付付付けけけけ

　　　　　　　　　　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 11

　　　　　　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 11

　　　　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 12

　　　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 10

付付付付　　　　　　　　表表表表

主主主主要要要要諸諸諸諸元元元元

手手手手入入入入れれれれののののししししかかかかたたたた

１

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 14

　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 14



　この送塵機には「機機機機械械械械番番番番号号号号（（（（製製製製造造造造番番番番号号号号））））」が図示のところに表示してあります。

サービスについてのお問い合せや、部品などのご用命のときには「お買いあげ先」に

「「「「型型型型式式式式名名名名」」」」・・・・「機機機機械械械械番番番番号号号号（（（（製製製製造造造造番番番番号号号号））））」を必ずお知らせください。

ごごごご使使使使用用用用ままままええええにににに

　この取扱説明書で使用している「前後・左右」などの「用語」は、図示のよう

に決めております。またこの取扱説明書では、そのつど守っていただきたいとこ

ろに下記「ママママーーーークククク」を使用して説明しております。

機械の性能を最大限に発揮するため

の説明をしています。守らないと本

来の性能を発揮できません。また故

障の原因になることがあります。

重要な安全事項についての説明をし

ています。守らないと人身事故の危

険性がありますので、必ず読んでく

ださい。

取取取取扱扱扱扱いいいいののののポポポポイイイインンンントトトト

安全のポイント

－１－

２ 「「「「用用用用語語語語」」」」とととと「「「「ママママーーーークククク」」」」ににににつつつついいいいてててて

１ 「「「「機機機機械械械械番番番番号号号号（（（（製製製製造造造造番番番番号号号号））））」」」」ににににつつつついいいいてててて

前前前前

後後後後

左左左左

右右右右

機機機機械械械械番番番番号号号号

株式

会社

製 造 番 号

型 　 式

山形県酒田市京田4丁目1-13 　電話(0234) 28-8239

送送送送塵塵塵塵機機機機    型型型型式式式式



－２－

運運運運転転転転ままままええええのののの準準準準備備備備

１ 梱梱梱梱包包包包ににににつつつついいいいてててて

取取取取扱扱扱扱いいいいののののポポポポイイイインンンントトトト

梱包１ 梱包２

■梱包明細【モータ無】２個口／【モータ付】１個口

オオオオププププシシシショョョョンンンン（（（（別別別別売売売売））））梱梱梱梱包包包包ににににつつつついいいいてててて２

■梱包明細【ＦＰ－１】

　この梱包品は運送中や保管中の損傷を避けるため、工場で細心の注意をはらって梱包

しています。下記の１～４の項目に留意して、開梱してください。

１．モータ無は梱包１・２からモータ付は梱包１から部品を取り出します。

２．梱包２は（1.5kw/2.2kw）のモータに合わせて２種類あります。

３．部品があることを取付部品（Ｐ.３･４参照）で確認してください。

４．損傷や部品の欠品・欠陥品を調べ、もしある場合は、直ちに販売店へ連絡してくだ

　　さい。

梱包２は２種類あります。使用するモータで異なるため、取付部品（Ｐ.５参照）で確認

してください。

１．この梱包はオプション｢屋内設置用｣（型式

　　ＦＰ－１）が入っています。部品があるこ

　　とを部品明細（Ｐ.１２参照）で確認して

　　ください。



取取取取 付付付付 部部部部 品品品品

－３－

梱包１ 部品明細

Ｎｏ. 部 品 名 称 外 観 形 状

① １

②

③

④ １

２⑤

⑥ １

⑦ １

⑧ １

⑨ １

ボルト（大径SPW）M6×16 ………４個

コニカルナット（Ｍ6）…………５個

本　　体

ホッパ

エルボＡ

ベルトカバー

ワイヤーバンド

ゴムバンド

取扱説明書

φ１９５用

長さ600×幅25×厚さ1.5（平状）

コニカルナット（Ｍ8）…………４個

ワッシャ（M8用φ22×t2.3） …４個

ツツＡ

吸引フタ ボルト（大径SPW）M6×16 ………４個

取 付 部 品 ･数 量 ･規 格

ボルト（SPW）M8×25……………４個

Ｆ

Ｘ

｜

６

３

Ｍ

１

１１

１

Ｆ

Ｘ

｜

６

３

Ｋ

Ｆ

Ｘ

｜

６

３

ＦＸ－６３（モータ無）

ＦＸ－６３（モータ無）



梱包１ 部品明細

Ｎｏ. 部 品 名 称 外 観 形 状

⑮

⑯

⑩

⑪

⑫

⑬

⑭

ボルト　　　Ｍ８×５５……　１個

Ｓワッシャ　Ｍ８　…………　１個

ホーストメリング

センターカラー

パイプ  Ｂ

ホースバンド

吸引ホース

ダクト

内径φ１５０×長さ２８５７

φ１３７～φ１５７

外径φ１８９×長さ９１４

－４－

ハンドル

コニカルナット（Ｍ6）……５個

取 付 部 品 ･数 量 ･規 格

Ｆ

Ｘ

｜

６

３

Ｋ

Ｆ

Ｘ

｜

６

３

Ｍ

１

１

１

１

１

１

１

Ｆ

Ｘ

｜

６

３



［ポリ袋入れ明細］梱包１

－５－

外径　φ１４６

内径　 φ２８

ＬＢ－４７

個 数 各１ １

１.５

 (kw)

２.２

 (kw)

５０Hz

　地域

６０Hz

　地域

５０Hz

　地域

６０Hz

　地域

外径　φ１２７

内径　 φ２４

外径　φ１０４

内径　 φ２４

外径　φ１２７

内径　 φ２８

モータ側

モータ側

モータ側

モータ側

⑰モータプーリ ⑱Ｖベルト

※ 梱包２ は使用モータや地域によりモータプーリが異なります。

※ポリ袋は 梱包１ に入っています。

梱包２ 部品明細［モータ無］

Ｐ
Ｃ
Ｄ

１
１
５

φ
１

２
７

φ
２
８

φ
２
４

Ｐ
Ｃ

Ｄ
１
１
５

φ
１
２
７

Ｐ
Ｃ
Ｄ
９

２

φ
２
４

φ
１
０

４

Ｐ
Ｃ
Ｄ
１
３
４

φ
２
８

φ
１
４
６

ボルト（大径SPW）Ｍ６×１６

ボルト（大径SPW）Ｍ６×１６

ボルト　　　　　 Ｍ８×５５

コニカルナット　 Ｍ６

コニカルナット　 Ｍ６

コニカルナット　 Ｍ８

Ｓワッシャ　　　 Ｍ８

②ホッパ

④ツツＡ

５

１

５

１

４

４

４ ４

５

４

使 用 箇 所名 称 ・ 規 格

③吸引フタ（２個 組付け）２ ２

ボルト（SPW）　　Ｍ８×２５

ワッシャM8用　φ２２×ｔ２.３ ④ツツＡ４ ４ ４

Ｆ

Ｘ

｜

６

３

Ｍ

Ｆ

Ｘ

｜

６

３

Ｋ

⑥ベルトカバー（モータ無）

①本　体（モータ無）

⑮ハンドル

⑩ダクト

⑮ハンドル

Ｆ

Ｘ

｜

６

３



取取取取扱扱扱扱いいいいののののポポポポイイイインンンントトトト

ワッシャ（M8用φ22×t2.3）… ４個

コニカルナット（M8）………… ４個

コニカルナット（M6）………… ５個

ボルト(M6×16)

ボルト(M6×16)

取取取取付付付付ののののししししかかかかたたたた

１

②ホッパ

⑤エルボＡを差し込む時は、少しずつ

左右に回しながら入れると入りやすく

なります。

①本体

コニカルナット(M6)

ワッシャ(M8)

コニカルナット(M8)

②ホッパ

差し込む

⑤エルボＡ

⑤エルボＡ

ボルト（大径SPW M6×16）…… ４個

－６－

③吸引フタ

１．あらかじめ②ホッパに組付てある

　　③吸引フタを外し、図のように組

　　付なおします。

２．①本体に②ホッパと③吸引フタのセ

　　ットを取付ます。

④ツツＡ

③吸引フタ

３．①本体に④ツツＡを取付ます。

４．④ツツＡと③吸引フタに⑤エルボＡ

　　をそれぞれに差し込み取付ます。

④ツツＡ

③吸引フタ

ホホホホッッッッパパパパのののの取取取取付付付付

「「「「ＦＦＦＦＸＸＸＸ－－－－６６６６３３３３････６６６６３３３３MMMM････６６６６３３３３ＭＭＭＭ－－－－２２２２」」」」

ＦＸ－６３

ＦＸ－６３



コニカルナット（M6）……… ５個

２

取取取取扱扱扱扱いいいいののののポポポポイイイインンンントトトト

取取取取扱扱扱扱いいいいののののポポポポイイイインンンントトトト

Ｓワッシャ(M8)

 ボルト

(M8×55)カフス

ボルト(M8×55)

パイプ

パイプ

ボルト（M8×55）…………… １個

Ｓワッシャ（M8）…………… １個

－７－

１．①本体に⑩ダクトを取付けます。

２．⑩ダクトのパイプに⑪吸引ホースを

　　⑫ホースバンドで取付ます。

⑩ダクト

⑫ホースバンド

⑪吸引ホース

⑪吸引ホースは穴のあいている側を下

にして、外れないように固く締め付け

てください。

３．⑭センターカラーを入れた⑮ハンド

　　ルのパイプを⑪吸引ホースのカフス

　　側に入れた⑬ホーストメリングの合

　　わせ目に入れ、ボルトを通して締め

　　付ます。

⑪吸引ホース

⑮ハンドル

⑭センター

　　カラー

⑬ホーストメリング

⑮ハンドル

⑭センター

　　カラー

⑤エルボＡ

④ツツＡ

⑯パイプＢ

⑤エルボＡを差し込む時は、少しずつ

左右に回しながら入れると入りやすく

なります。

４．④ツツＡに⑯パイプＢを差し込み、

　　その上に⑤エルボＡを差し込み取付

　　ます。

吸吸吸吸引引引引送送送送塵塵塵塵機機機機ののののセセセセッッッットトトト

　　　　「「「「ＦＦＦＦＸＸＸＸ－－－－6666３３３３ＫＫＫＫＭＭＭＭ－－－－２２２２」」」」

　　　　

①本体

⑩ダクト

パイプ

コニカル

ナット(Ｍ６)



【モータプーリのサイズ】

取取取取扱扱扱扱いいいいののののポポポポイイイインンンントトトト

モータ出力は、１.５～２.２kwを推奨

します。

小さいモータを使用すると故障したり、

加熱で、火災になる恐れがあります。

小さなモータを使用すると送塵機の処

理能力が少なく、距離も短くなります。

遠く離れた場所に排出する際は、２.２

kwモータを使用してください。

Ｖベルト

(LB-47)

Ｖベルト

(LB-47)

上から１番目

　にセット

上から２番目

　にセット

上から３番目

　にセット

Ｖベルト

(LB-47)

上から４番目

　にセット

Ｖベルト

(LB-47)

 ﾓｰﾀﾌﾟｰﾘ

φ１４６

ラベル

ラベル

ラベル

ラベル

モータベース

モータベース

モータベース

モータベース

【２.２kw ５０Hz地域】

【２.２kw ６０Hz地域】

【１.５kw ６０Hz地域】

【モータベースのセット位置】

モモモモーーーータタタタととととププププーーーーリリリリのののの選選選選定定定定

◎モータプーリはモータ(1.5/2.2kw)と

　地域(50/60Hz)によって異なります。

　またモータベースの取付位置（ラベル

　を貼付）も異なります。ラベルと図を

　参考にして、選定と取付を行ってくだ

　さい。

【２.２kw ５０Hz地域】

　ﾓｰﾀﾌﾟｰﾘ外径　φ１４６

　ﾓｰﾀﾌﾟｰﾘ内径　φ２８

　ハネ回転数　1900(rpm)

φ
２
４

Ｐ
Ｃ
Ｄ

１
１
５

φ
１

２
７

Ｐ
Ｃ
Ｄ
９

２

φ
２
４

φ
１
０
４

Ｐ
Ｃ
Ｄ
１
３
４

φ
２
８

φ
１
４
６

Ｐ
Ｃ
Ｄ

１
１
５

φ
１

２
７

φ
２

８

 ﾓｰﾀﾌﾟｰﾘ

φ１０４

モータ(1.5kw/2.2kw)は付と無しがあります。

モータ付は(50Hz)地域にセットしています。

 ﾓｰﾀﾌﾟｰﾘ

φ１２７

 ﾓｰﾀﾌﾟｰﾘ

φ１２７

【１.５kw ５０Hz地域】

　ﾓｰﾀﾌﾟｰﾘ外径　φ１２７

　ﾓｰﾀﾌﾟｰﾘ内径　φ２４

　ハネ回転数　1600(rpm)

【１.５kw ６０Hz地域】

　ﾓｰﾀﾌﾟｰﾘ外径　φ１０４

　ﾓｰﾀﾌﾟｰﾘ内径　φ２４

　ハネ回転数　1600(rpm)

【２.２kw ６０Hz地域】

　ﾓｰﾀﾌﾟｰﾘ外径　φ１２７

　ﾓｰﾀﾌﾟｰﾘ内径　φ２８

　ハネ回転数　1900(rpm)

出荷時

セット

【１.５kw ５０Hz地域】

出荷時

セット

－８－

１.５ｋｗ

 ６０Ｈｚ

プーリ径

φ１０２

１.５ｋｗ

 ５０Ｈｚ

プーリ径

φ１２３

２.２ｋｗ

 ５０Ｈｚ

プーリ径

φ１４６

２.２ｋｗ

 ６０Ｈｚ

プーリ径

φ１２９



モモモモーーーータタタタのののの取取取取付付付付けけけけ

１

モータベース

回転方向

モータ

ラベル

２.２ｋｗ

 ５０Ｈｚ

プーリ径

φ１４６

プーリ径

φ１０２

プーリ径

φ１２３

プーリ径

φ１２３

２.２ｋｗ

 ６０Ｈｚ

１.５ｋｗ

 ５０Ｈｚ

１.５ｋｗ

 ６０Ｈｚ

ハネプーリ

タイトアーム

回転方向

張り方向

コニカルナット(M8)

モータ

取取取取扱扱扱扱いいいいののののポポポポイイイインンンントトトト

※出荷時は（1.5kwモータ/50Hz）の位置

　に取付けてあります。

取取取取扱扱扱扱いいいいののののポポポポイイイインンンントトトト

ボルト（M8×16）…………… １個

ボルト(M8×16)

１．あらかじめ本機に取付けてあるボル

　　ト(M8×16)４ヶ所を一旦外し、ラベ

　　ルを参照して、モータベースの高さ

　　を合わせ、外したボルトで取付ます。

ボルト(M8×16）

モモモモーーーータタタタ（（（（モモモモーーーータタタタ無無無無））））のののの取取取取付付付付けけけけ

－９－

⑰モータプーリでモータベースの取付

位置が違います。前ページのモータの

セットとラベルを参照して取付けてく

ださい。

４．⑰モータプーリとハネプーリに⑱Ｖ

　　ベルトを掛け、タイトアームで矢印

　　方向(　　　)へ適正に張り、コニカ

　　ルナット（M8)２ヶ所で固定します。

⑰モータプーリとハネプーリのベルト

ラインを確実に合わせてから⑱Ｖベル

トを掛けてください。

⑰モータプーリ

⑱Ｖベルト

　(LB-47)

⑰モータプーリ

モータベース

キー

３．⑰モータプーリは（モータと地域に

　　よって違います）使用する方を外側

　　にしてモータ軸にキーと一緒に差し

　　込み、ベルトラインを合わせてから

　　ボルト(M8×16)で固定します。

ボルト（SPW M8×25）…………４個

ボルト

(SPW M8×25）

２．モータベースには１.５ｋｗと２.２

　　ｋｗの取付穴があります。モータに

　　合う穴にセットし、ボルト(M8×25)

　　４ヶ所で取付ます。



２ 配配配配線線線線ののののししししかかかかたたたた

電源コードは、電線の太さが２mm 以上

の４芯(アース付)を使用してください。

差込プラグは、４Ｐ(アース付)を使用

してください。

電源コード先端には、外れ防止の為に

圧着端子を取付けてください。

２

安全のポイント

１．モータの端子台カバーのネジを外し、

　　端子台カバーを取り外します。

２．電源コードを端子台の下の穴から入

　　れて端子台にネジ止めします。

３．モータに端子台カバーを取付、ネジ

　　で固定します。

４．電源コードのもう一方を差込プラグ

　　にネジ止めします。

ボルト（大径SPW M6×16）…… ４個

黒赤 白

緑

Ｅ

端子台

電源コード

差込プラグ

黒

赤

緑（アースピン）

白

アース
ネジ

端子台カバー

（内側より見る）

電源コード

ボルト(M6×16)

①本　体

※緑色のコードはアースピンにネジ止め

　してください。

※緑色のコードはアース端子にネジ止め

　してください。

４．⑥ベルトカバーを①本体にボルト

　　（M6×16）４ヶ所で取付ます。

⑥ベルトカバー

－１０－

モータ

端子台



※※※※ポポポポリリリリホホホホーーーーススススはははは市市市市販販販販品品品品でででですすすす。。。。

４．ポリホースは途中でたるまない様に

　　してください。

　　又、ポリホースに突起物が当たらな

　　い様に設置します。

作作作作業業業業ののののししししかかかかたたたた

１ 標標標標準準準準セセセセッッッットトトト

取取取取扱扱扱扱いいいいののののポポポポイイイインンンントトトト

１．送塵機を設置の際、モミスリ機の場

　　所とモミガラの排出方向を確認して

　　からポリホース又はパイプで確実に

　　つなぎます。

取取取取扱扱扱扱いいいいののののポポポポイイイインンンントトトト

送送送送塵塵塵塵機機機機ととととモモモモミミミミススススリリリリ機機機機、、、、通通通通気気気気口口口口にににに使使使使用用用用すすすす

るるるるポポポポリリリリホホホホーーーーススススやややや直直直直管管管管（（（（ラララライイイイトトトト管管管管・・・・トトトトタタタタ

ンンンン管管管管））））ななななどどどどはははは、、、、「「「「タタタタワワワワミミミミややややネネネネジジジジレレレレ」」」」がががが

生生生生じじじじなななないいいい様様様様にににに設設設設置置置置ししししててててくくくくだだだだささささいいいい。。。。

１．排出高さは地上高約６ｍまでです。

　　搬送距離と高さの関係は右のグラフ

　　を参照してください。

　　排出高さを高くすると搬送距離は短

　　くなります。

処理能力グラフ（乾燥籾ガラ）

水平搬送距離（ｍ）

６.０

５.０

４.０

３.０

０

６吋 ロール（点線）

３～５吋 ロール（実線）

 高さ

（ｍ）

※注）高さは機体寸法含みます。

← 機体高さ１.６

２.０

排排排排出出出出高高高高ささささとととと搬搬搬搬送送送送距距距距離離離離２

ポリホース

吸

入

口

モ

ミ

ス

リ

機

ﾓ
ﾐ
ｶ
ﾞ
ﾗ
排

出

ポリホース

ポリホース

通気口

【標準セット】

⑤エルボＡのセット方向は自在にセッ

トすることができます。

※（吸入口と排出口の２ヶ所）

３．ポリホースは⑧ゴムバンドを巻いて

　　から⑦ワイヤーバンドで取付けます。

⑤エルボＡ

⑦ワイヤーバンド

⑧ゴムバンド

⑤エルボＡ

－１１－

５．送塵機の排出側ポリホースの出口は

　　モミガラなどでふさがらない様に設

　　置します。

５ ６０７０８０９０１００２０１０ ３０４０５０

２．モータの回転方向を確認してくださ

　　い。回転方向が「反対」の場合は、

　　差し込みプラグを抜いて赤と黒の線

　　を入れ替えてください。



オオオオププププシシシショョョョンンンン

オオオオププププシシシショョョョンンンン部部部部品品品品１

－１２－

Ｎｏ. 部 品 名 称 個数

パイプ  Ｃ

エルボ  Ａ

【ＦＰ-１】

外 観 形 状規 格

外径φ１８９×外径φ１８９１

１ 外径φ１８９×長さ５４２⑳

⑲

（オプション）



モ

ミ

ス

リ

機
吸

入

口

ﾎ
ｺ
ﾘ

【オプション部品】設置例〈２〉

オオオオププププシシシショョョョンンンン部部部部品品品品

ﾓ
ﾐ
ｶ
ﾞ
ﾗ
排

出

ポリホース

オオオオププププシシシショョョョンンンン部部部部品品品品

ポリホース

ﾓ
ﾐ
ｶ
ﾞ
ﾗ
排

出

モ

ミ

ス

リ

機
吸

入

口

【オプション部品】設置例〈１〉

オオオオププププシシシショョョョンンンン部部部部品品品品

ﾎ
ｺ
ﾘ

ポリホース

ポリホース

取取取取扱扱扱扱いいいいののののポポポポイイイインンンントトトト

【オプション部品】設置例〈３〉

ﾓ
ﾐ
ｶ
ﾞ
ﾗ
排

出

モ

ミ

ス

リ

機
吸

入

口

ポリホース

オオオオププププシシシショョョョンンンン部部部部品品品品

ﾎ
ｺ
ﾘ

屋屋屋屋内内内内設設設設置置置置用用用用｢｢｢｢ＦＦＦＦＰＰＰＰ－－－－１１１１｣｣｣｣

　　　　ののののセセセセッッッットトトト

取取取取扱扱扱扱いいいいののののポポポポイイイインンンントトトト

ＦＰ－１　　　　 エルボＡ …… １個

(オプション部品) パイプＣ …… １個

屋内で送塵機にオプションのＦＰ－１

をセットすると、作業を行う時に外部

にホコリを出すことができます。

作業形態に合わせて、色々組み合わせ

て設置することができます。

オオオオププププシシシショョョョンンンン部部部部品品品品

２

⑤エルボＡ

⑤エルボＡ

⑤エルボＡ

⑤エルボＡ

⑤エルボＡ

⑤エルボＡ

１．【オプション部品】設置例〈１〉

　　ＦＰ－１の⑲エルボＡのみを通気口

　　にセットした例です。

送送送送塵塵塵塵機機機機のののの風風風風のののの流流流流れれれれにににに留留留留意意意意ししししてててて、、、、⑳⑳⑳⑳パパパパイイイイ

ププププＣＣＣＣのののの差差差差しししし込込込込みみみみ方方方方向向向向にににに十十十十分分分分注注注注意意意意ししししててててセセセセ

ッッッットトトトししししててててくくくくだだだだささささいいいい。。。。

２．【オプション部品】設置例〈２〉

　　ＦＰ－１の⑳パイプＣと⑲エルボＡ

　　の組み合わせで、セットした例です。

　　モミガラ排出口と同じ方向のため簡

　　素に設置できます。

３．【オプション部品】設置例〈３〉

　　通気口にＦＰ－１の⑲エルボＡを差

　　し込み、⑳パイプＣを⑲エルボＡの

　　排出側にセットした例です。

通気口

⑲エルボＡ

通気口

⑳パイプＣ

通気口

⑳パイプＣ

通気口

⑲エルボＡ

通気口

⑲エルボＡ

－１３－



取取取取扱扱扱扱いいいいののののポポポポイイイインンンントトトト

絶対に水洗いはしないでください。

１１１１ 主主主主要要要要諸諸諸諸元元元元

付付付付                        表表表表

手手手手入入入入れれれれののののししししかかかかたたたた

安安安安全全全全ののののポポポポイイイインンンントトトト

１１１１　　　　注注注注油油油油箇箇箇箇所所所所

取取取取扱扱扱扱いいいいののののポポポポイイイインンンントトトト

このとき、Ｖベルト(LB-47)の摩耗や亀裂

がないか、一緒に点検してください。

送塵機前部のベルトカバーを外して、テン

ション軸に注油します。

２２２２　　　　送送送送塵塵塵塵機機機機のののの清清清清掃掃掃掃

送塵機各部のゴミ・モミガラなどをコンプ

レッサや乾いた布などで、きれいに取り除

きます。

送送送送塵塵塵塵機機機機のののの点点点点検検検検整整整整備備備備、、、、分分分分解解解解のののの際際際際はははは必必必必ずずずずススススイイイイッッッッチチチチをををを［［［［ＯＯＯＯＦＦＦＦＦＦＦＦ］］］］ににににしししし、、、、電電電電源源源源ののののププププララララググググをををを抜抜抜抜きききき、、、、

モモモモーーーータタタターーーーがががが停停停停止止止止ししししててててかかかからららら行行行行っっっっててててくくくくだだだだささささいいいい。。。。

使用中は定期的に、また作業が終わりましたら、保守・点検・清掃してから収納してく

ださい。

十分な手入れを行うことにより、機械の寿命が延びるばかりでなく、次回の作業にすば

やく取り掛かることができ、能率をあげることになります。

８３

２.２ 付

１,９００

名 　 称

型 　 式

全　　　長　(mm)

全　　　幅　(mm)

全　　　高　(mm)

重　　　量　(kg)

９７３

７２０

５０ ６７ ７３５０

１.５ 付モ　ー　タ　(kw) １.５ 別 ２.２ 別 ２.２ 付

１,６００ １,９００ １,６００ １,９００

この主要諸元は改良のため予告なく変更するときがあります。

処 理 能 力　(kg/h)

回 転 速 度　(rpm)

１５０～４８０

７００

吸引 送塵機モミガラ 送塵機

１,５８０～１,７８０

－１４－

ＦＸ－６３Ｍ ＦＸ－６３Ｍ-２ＦＸ－６３ＫＭ-２

2,400～2,600

800～2,000

ＦＸ－６３ ＦＸ－６３-２



 



株株株株式式式式

会会会会社社社社

〒998-0102　山形県酒田市京田4丁目1-13

　　　 　　 ０２３４（２８）８２３９

　　 ＦＡＸ ０２３４（２８）８２５６

１２８８　９１５０　００１

２０１９年　６月　二版 


